изменять основной фактор в положительную и отрицательную сторону. Под

основными факторами чаще всего берутся: уровень цен, переменные и

постоянные затраты.

 Также анализ чувствительности зачастую называют однофакторным, и

данные для его проведения отбираются процедурой ранее при качественной

оценке проекта.

Для начала, рассмотрим, как изменится чистый дисконтированный доход,

при изменении уровня цен на одну транзакцию, еще его называют средний чек.

67

Средний чек – это средняя цена покупки товара или услуги за

определенный период времени.

В таблице 9 представлены все расчеты по изменению уровня цен, под  0%

воспринимается запланированный NPV инвестиционного проекта, то есть

изначальный. Средний чек транзакции инвестиционного проекта равен 3000 руб.

Ставка дисконтирования для всего проекта составляет 16%.

Чистый дисконтированный доход за 3 года существования проекта

составит 593 тыс.руб.

Рассмотрим подробно анализ чувствительности относительно изменения

цены в таблице  11.

Таблица 11– Анализ чувствительности к изменению уровня цен

Измене

-ние

фактора

Фактор (цена), руб. NPV, руб. Процент

изменения

NPV, % до

изменения

после

изменения

до

изменения

после

изменения

+20% 3 000 3 600 593 000 1 614 366 +320

+10% 3 000 3 300 593 000 1 394 617 +270

0% 3 000 3 000 593 000 593 000 0

-10% 3 000 2 700 593 000 -726 -107

-20% 3 000 2 400 593 000 -1 342 156 -230

Исходя из расчетов в таблице – 9, можно сделать вывод: изменение цены

очень сильно влияет на конечный NPV, как в положительную, так и в

отрицательную сторону.

Далее рассмотрим влияние изменение переменных затрат на конечный

чистый дисконтированный доход. Переменные затраты инвестиционного проекта

75 400 руб.

Таблица 12– Анализ чувствительности к изменение переменных затрат

68

Измене

-ние

фактора

Фактор (AVC), руб. NPV, руб. Процент

изменения

NPV, % до

изменения

после

изменения

до

изменения

после

изменения

+20% 75 400 90 480 593 000 471 436 -17

+10% 75 400 82 940 593 000 533 000 -9

0% 75 400 75 400 593 000 593 000 0

-10% 75 400 67 860 593 000 1 080 000 +180

-20% 75 400 60 320 593 000 1 282 936 +216

По расчетам в таблице  12, можно сделать вывод: уменьшение переменных

затрат  очень сильно влияет на конечный чистый дисконтированный доход в

положительную сторону.

В таблице 13, представлен расчет зависимости чистого дисконтированного

дохода к изменению постоянных затрат. Изначальные постоянные затраты

составляют 156 000 руб.

Таблица 13 Анализ чувствительности к изменению постоянных затрат

Измене

-ние

фактора

Фактор (FC), руб. NPV, руб. Процент

изменения

NPV, % до

изменения

после

изменения

до

изменения

после

изменения

+20% 156 000 187 200 593 000 -37 670 -106

+10% 156 000 171 600 593 000 457 444 -23

0% 156 000 156 000 593 000 593 000 0

-10% 156 000 140 400 593 000 1 296 988  +218

-20% 156 000 124 800 593 000 1 716 762 +283

Расчет влияния постоянный затрат на конечный чистый дисконтированный

доход показал: наиболее показатель NPV чувствителен к изменению фактора в

положительную сторону.

На рисунке 26 продемонстрирован график анализа чувствительности в

точке 0, находится планируемый чистый дисконтированный доход. Линии,

69

которые рассекают точку 0, находятся на разметки объема выручки, при которой

постоянные и переменные затраты окупятся.

Также  на графике расположены отклонения от запланированного расчета

проекта на 10%.

 Синей линей, обозначена чувствительность к изменению уровня цен.